
 

ZLEPŠENÍ PODMÍNEK A PROSTŘEDÍ 

PRO PRÁCI VÝZKUMNÝCH PRACOVNÍKŮ 

( P R Ů B Ě Ž N Á  E V A L U A Č N Í  Z P R Á V A ) 

 2 0 2 0

 



 

 

ZLEPŠENÍ PODMÍNEK A PROSTŘEDÍ 

PRO PRÁCI VÝZKUMNÝCH PRACOVNÍKŮ 

( P R Ů B Ě Ž N Á  E V A L U A Č N Í  

Z P R Á V A )  

 

 

BŘEZEN 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Název: Zlepšení podmínek a prostředí pro práci výzkumných 

pracovníků (Průběžná evaluační zpráva) 

Autor/ři: Mgr. Hana Gruntová Kolingerová 

Adresa: INESAN (Institut evaluací a sociálních analýz) 

  Sokolovská 351/25, 186 00 Praha 8 

  Tel.: +420 220 190 597 

  E-mail: info@inesan.eu 

  www.inesan.eu 

Počet stran: 47 

  

mailto:info@inesan.eu
http://www.inesan.eu/


 

 

OBSAH 
OBSAH 2 

IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE ................................................................................................................................................. 4 

STRUKTURA ZPRÁVY ..................................................................................................................................................... 5 

1. ÚVOD .............................................................................................................................................................................. 6 

1.1 Předmět evaluace ...................................................................................................................................................................... 6 
1.2 Cíl evaluace ............................................................................................................................................................................... 6 
1.3 Výstupy evaluace...................................................................................................................................................................... 7 
1.4 Informace o personálním zajištění evaluace ......................................................................................................................... 9 
1.5 ETIKA EVALUACE .................................................................................................................................................................. 9 

2. METODOLOGIE EVALUACE ................................................................................................................................. 10 

2.1 Evaluační přístupy a metody ................................................................................................................................................ 10 
2.2 Harmonogram sběru dat ....................................................................................................................................................... 12 
2.3 Realizace šetření ...................................................................................................................................................................... 12 

2.2.1 Úroveň 1: Projekt ........................................................................................................................................ 12 

2.2.2 Úroveň 2: Klíčové aktivity ........................................................................................................................... 13 

2.2.3 Úroveň 3: Dílčí aktivity ................................................................................................................................ 15 

3. VÝSLEDKY EVALUACE ........................................................................................................................................... 18 

3.1 KA 1 - Zlepšení strategického řízení výzkumné organizace ............................................................................................. 18 
3.2 KA 2 - Zajištění profesního vzdělávání zaměstnanců/kyň za účelem snížení horizontální i vertikální segregace 

práce v organizaci ................................................................................................................................................................... 20 
3.3 KA 3 - Úprava opatření pro sladění práce a soukromého života ..................................................................................... 22 
3.4 KA 4 - Zavedení zpětnovazebních mechanismů v oblasti řízení lidských zdrojů ......................................................... 24 
3.5 KA 5 - Strategické nastavení vnitřní a vnější komunikace ................................................................................................ 25 

4. ZÁVĚR .......................................................................................................................................................................... 28 

5. PŘÍLOHY ...................................................................................................................................................................... 29 

5.1 Příloha č. 1 - Formulář A (CAWI_2a) ................................................................................................................................... 29 
5.2 Příloha č. 2 - Formulář B (CAWI_2b) ................................................................................................................................... 33 
5.3 Příloha č. 3 – Scénář Reflexe realizace projektu .................................................................................................................. 39 

6. O INSTITUTU ............................................................................................................................................................. 47 

 

  



 

 

SEZNAM TABULEK 

Tabulka 1: Harmonogram interní evaluace ................................................................................................................... 8 

Tabulka 2: Přehled plánovaných sběrů dat ................................................................................................................. 12 

Tabulka 3: Harmonogram sběru dat ............................................................................................................................ 12 

Tabulka 4: Význam indetifikátorů realizace projektové činnosti ................................................................................ 15 

Tabulka 5: Význam indetifikátorů dosažení výstupů projektu .................................................................................... 15 

Tabulka 6: Průběh realizace projektových činností (KA 1) .......................................................................................... 19 

Tabulka 7: Přehled počátečního a aktuálního stavu sledovaných ukazatelů (KA 1) ................................................... 19 

Tabulka 8: Průběh realizace projektových činností (KA 2) .......................................................................................... 21 

Tabulka 9: Přehled počátečního a aktuálního stavu sledovaných ukazatelů (KA 2) ................................................... 21 

Tabulka 10: Průběh realizace projektových činností (KA 3) ........................................................................................ 23 

Tabulka 11: Přehled počátečního a aktuálního stavu sledovaných ukazatelů (KA 3) ................................................. 23 

Tabulka 12: Průběh realizace projektových činností (KA 4) ........................................................................................ 25 

Tabulka 13: Přehled počátečního a aktuálního stavu sledovaných ukazatelů (KA 4) ................................................. 25 

Tabulka 14: Průběh realizace projektových činností (KA 5) ........................................................................................ 26 

Tabulka 15: Přehled počátečního a aktuálního stavu sledovaných ukazatelů (KA 5) ................................................. 27 

SEZNAM ZKRATEK 

CAWI  Computer Assisted Web Interviewing 

IHI  Individuální hloubkové interview 

KA  Klíčová aktivita 

SD  Skupinová diskuze 

SW  Software 

HW  Hardware 

 



 

4 

 

IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 

Název projektu (CZ):  Zlepšení podmínek a prostředí pro práci výzkumných pracovníků 

Název projektu (EN): 
Improving the conditions and the environment for the work of 

researchers 

Registrační číslo: CZ.03.1.51/0.0/0.0/17_131/0009323 

Doba řešení projektu: 3 roky 

Počátek řešení projektu: 1. 8. 2018 

Konec řešení projektu 31. 7. 2021 

 

Typ zprávy:   evaluační 

Pořadové číslo zprávy:  2 

Datum vyhotovení zprávy: 31. 3. 2020 



 

5 

 

STRUKTURA ZPRÁVY 

Tato zpráva obsahuje popis designu evaluace projektu „Zlepšení podmínek a prostředí pro práci výzkumných 

pracovníků“ za období srpen 2018 až prosinec 2019. Zpráva je rozdělena do 5 hlavních částí: 

[1] První úvodní kapitola specifikuje předmět, cíle a výstupy evaluace, a dále informace o personálním 

zajištění evaluace. Připojen je také odstavec o dodržování etických principů v průběhu evaluace. 

[2] Ve druhé kapitole je popsána metodologie. Jsou uvedeny přístupy, které byly k evaluaci zvoleny, a dále 

metody a postup evaluace projektu a harmonogram sběru dat. Kapitola je členěna podle úrovní projektu, 

na nichž je evaluace realizována, Jedná se o 3 úrovně projektu: úroveň celého projektu (1. úroveň), 

úroveň klíčových projektových aktivit (2. úroveň) a úroveň dílčích projektových aktivit jednotlivých 

klíčových projektových aktivit (3. úroveň). Pro každou úroveň je zvlášť popsán předmět evaluace, použitá 

metoda sběru dat, průběh sběru dat a postup analýzy a interpretace dat. 

[3] Kapitola třetí obsahuje výsledky z evaluace. Analýza a intepretace dat proběhla dosud pouze na úrovni 

klíčových projektových aktivit (2. úroveň), podle nichž je kapitola dále členěna. V každé kapitole 

věnované jedné klíčové aktivitě je vyhodnocena realizace naplánovaných projektových aktivit a 

dosahování výstupů projektu. Je zde popsáno plnění činností a výstupů v projektových aktivitách 

zaměřených na zlepšení strategického řízení výzkumné organizace (KA 1), na zajištění profesního 

vzdělávání zaměstnanců/kyň za účelem snížení rizika horizontální i vertikální segregace práce v organizaci 

(KA 2), na úpravu opatření pro sladění práce a soukromého života (KA 3), na zavedení zpětnovazebních 

mechanismů v oblasti řízení lidských zdrojů (KA 4) a na strategické nastavení vnitřní a vnější komunikace 

(KA 5). 

[4] Čtvrtá kapitola poskytuje celkové shrnutí dosavadního průběhu evaluace z hlediska realizace 

projektových činností a dosahování výstupů. V závěru jsou nastíněné další evaluační činnosti, které se 

budou na třech vytyčených úrovních projektu v dalších etapách realizovat. 

[5] Pátá kapitola obsahuje přílohy průběžné evaluační zprávy. Jedná se o nástroje sběru dat, které byly při 

evaluaci využity. 

 



 

6 

 

1. ÚVOD 

1.1 PŘEDMĚT EVALUACE 

Předmětem evaluace je projekt s názvem „Zlepšení podmínek a prostředí pro práci výzkumných pracovníků“  

(č. CZ.03.1.51/0.0/0.0/17_131/0009323) realizovaný Institutem evaluací a sociálních analýz (příjemce), jehož 

záměrem je rozvoj organizace a zvýšení efektivity řízení organizace. Cílovou skupinou jsou zde zaměstnanci 

organizace, zvláště pak výzkumní a řídící pracovníci. Realizace projektu je členěna na dílčí klíčové aktivity. Aktivity 

1 – 6 jsou orientovány na implementaci opatření, aktivity 6 – 7 pak na hodnocení změn v organizaci 

v důsledku implementace opatření. 

Projekt se soustředí na implementaci strategie a zlepšení řízení v následujících oblastech: 

 řízení výzkumné organizace (KA 1), 

 rozvoj lidských zdrojů (KA 2), 

 organizace práce (KA 3), 

 hodnocení výzkumných pracovníků/nic v organizaci (KA 4), 

 vnější komunikace (KA 5), 

 vnitřní komunikace (KA 6). 

Evaluace se zaměřuje na vyhodnocení realizace činností v jednotlivých klíčových aktivitách (KA) projektu. Jedná 

se o následující KA: 

 Zlepšení strategického řízení výzkumné organizace (KA 1) 

 Zajištění profesního vzdělávání zaměstnanců/kyň za účelem snížení rizika horizontální i vertikální 

segregace práce v organizaci (KA 2) 

 Úprava opatření pro sladění práce a soukromého života (KA 3) 

 Zavedení zpětnovazebních mechanismů v oblasti řízení lidských zdrojů (KA 4) 

 Strategické nastavení vnitřní a vnější komunikace (KA 5) 

1.2 CÍL EVALUACE 

Cílem evaluace (klíčová aktivita projektu KA7) je zajistit úspěšnost implementace opatření navržených projektem, 

což je realizováno vyhodnocením projektu na 3. úrovních, a to na úrovni celého projektu (1. úroveň), na úrovni 

klíčových projektových aktivit (2. úroveň) a na úrovni dílčích projektových aktivit jednotlivých klíčových 

projektových aktivit (3. úroveň). 

Projektový tým touto evaluací usiluje o získání dat o úspěšnosti implementace strategie a o splnění dílčích cílů 

projektu. Pro tyto účely byly stanoveny indikátory, které identifikují, zda v průběhu implementace strategií 

a případných doprovodných opatření ve výše vytyčených oblastech došlo ke změně ve směru zlepšení 

podmínek a prostředí pro práci výzkumných pracovníků/nic (viz vstupní evaluační zpráva). 



 

7 

 

Evaluace popsaná v této průběžné evaluační zprávě se zaměřil na řešení projektu v období srpen 2018 až 

prosinec 2019. 

1.3 VÝSTUPY EVALUACE 

Byly stanoveny tyto interní výstupy evaluace:  

 Vstupní zpráva (2018) 

o popis navrženého evaluačního designu 

o vstupní analýza vnitřního a vnějšího prostředí organizace 

o baseline hodnoty sledovaných ukazatelů na počátku projektu 

o evaluační otázky a evaluační kritéria 

o metody sběru dat (IHI a CAWI) 

o navržení teorie změny 

 Průběžná zpráva (2020) 

o procesní hodnocení 

o hodnocení dosažených výsledků 

 Zprávy z průběžné evaluace vzdělávacích aktivit (2021) 

 Souhrnné vyhodnocení vzdělávacích aktivit (2021) 

Byly stanoveny tyto externí výstupy evaluace:  

 Závěrečná zpráva (2021) 

o procesní hodnocení 

o hodnocení dosažených výsledků 

o identifikace změn v organizaci vyvolané projektem 

Jednotlivé výstupy budou výsledkem činností naplánovaných podle následujícího harmonogramu: 



 

8 

 

 

Tabulka 1: Harmonogram interní evaluace 

8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7

39 Příprava interní evaluace

40
Zpracování vstupní evaluační zprávy

41 Sběr dat a hloubkové rozhovory

42 Průběžná evaluace vzdělávacích kurzů řídicích pracovníků

43 Průběžná evaluace vzdělávacích kurzů výzkumných pracovníků

44
Vypracování dotazníku pro vyhodnocení změn v pracovních 

postupech v důsledku realizovaných kurzů

45
Draft průběžné evaluační zprávy

46
Zapracování připomínek a námětů k draftu průběžné evaluační 

zprávy

47
Souhrnné vyhodnocení všech změn v pracovních postupech v 

důsledku realizovaných kurzů (evaluační zpráva)

48
Draft závěrečné evaluační zprávy vč. výsledků evaluace VZD 

kurzů

49
Zapracování připomínek a námětů k draftu závěreční evaluační 

zprávy

50 Dokončení závěrečné evaluační zprávy

51
Ukončení projektu a závěrečná pracovní schůzka realizačního 

týmu s cílovou skupinou

K
A

 7

2018 2019 2020 2021



 

9 

1.4 INFORMACE O PERSONÁLNÍM ZAJIŠTĚNÍ EVALUACE 

Evaluace je prováděna členkou realizačního týmu – evaluátorkou, která je interní pracovnicí příjemce. 

MGR. HANA GRUNTOVÁ KOLINGEROVÁ 

Evaluátorka se zaměřením na výzkum v organizacích a oblast práce se zkušenostmi s kvantitativní 

i kvalitativní metodologií a realizací kvalitativních rozhovorů; participace na hodnocení projektů 

zaměřených na zaměstnanost (např. MPSV). 

Evaluační činnosti: 

 Detailní rozpracování metodologického přístupu pro jednotlivé oblasti evaluace 

 Zajištění metodologické opory 

 Návrh designu sběru dat, konstrukce nástrojů měření (záznamové archy, scénář pro IHI 

a dotazník pro evaluaci vzdělávacích aktivit a pro vyhodnocení změn) 

 Příprava a organizace IHI 

 Vedení IHI 

 Příprava a organizace skupinové diskuze (SD) 

 Transkripce rozhovorů 

 Kódování, kategorizace a interpretace dat z IHI 

 Příprava a organizace CAWI 

 Realizace CAWI 

 Příprava dat z CAWI pro analýzu 

 Analýza a interpretace dat z CAWI 

 Identifikace hlavních zjištění a formulaci závěrů a doporučení 

 Zpracování vstupní, průběžné a závěrečné evaluační zprávy 

 Zajištění kvality všech výstupů 

1.5 ETIKA EVALUACE 

Pracovníci/nice Institutu jsou členy Evropské evaluační společnosti (EES – European Evaluation Society)  

a České evaluační společnosti (ČES) a Americké asociace pro výzkum veřejného mínění (AAPOR – 

American Association for Public Opinion Research). Při své činnosti se důsledně řídíme etickými  

a oborovými normami těchto organizací. 



 

10 

2. METODOLOGIE EVALUACE 

2.1 EVALUAČNÍ PŘÍSTUPY A METODY 

Za hlavní přístup byla zvolena teorií vedená evaluace dopadů představující typ designu, který ověřuje 

dopad projektu systematickým zkoumáním předpokladů, na kterých je postavena intervenční logika 

projektu - teorie změny. 

Teorie změny je konceptuální nástroj, pomocí něhož lze analyzovat situaci a proces intervence. Teorie 

změny musí vysvětlit, jak aktivity projektu povedou v konkrétním kontextu k vytvoření výstupů a naplnění 

cílů a očekávaných dopadů (záměru) – je nutné proto identifikovat souvislosti, tj. příčiny a následky. 

Přístup teorie změny spočívá v rozlišení očekávaných a reálných výsledků a v požadavku, aby 

zainteresované strany definovaly očekávané výsledky před volbou strategie jejich dosažení. Je přitom 

potřebné identifikovat klíčové předpoklady a další externí faktory, které mohou ovlivnit výsledek. 

Navržená evaluace projektových aktivit je kombinací formativní (procesní) a sumativní evaluace. Do 

evaluace byla zapojena cílová skupina, tj. pracovníky/nice organizace, jedná se tak o participativní 

evaluační design. Pracovníci a pracovnice organizace budou zapojeni zvláště při poskytování reflexe o 

průběhu projektu a realizaci projektových aktivit, dále při identifikaci nevýznamnější změny vyvolané 

realizací projektu a při hodnocení vzdělávacích aktivit. 

Jednotlivé evaluační aktivity probíhají na 3. úrovních projetu, a to na úrovni celého projektu (1. úroveň), 

na úrovni klíčových projektových aktivit (2. úroveň) a na úrovni dílčích projektových aktivit jednotlivých 

klíčových projektových aktivit (3. úroveň). Ve schématu níže jsou souhrnně a podle jednotlivých úrovní 

projektu uvedeny všechny naplánované dílčí evaluační přístupy, které byly pro evaluaci projektu zvoleny: 

Schéma 1: Použité přístupy podle úrovně realizace projektu 

 

K řešení evaluačních otázek byly dosud využity následující metody sběru dat: 

 desk research, 

 dotazování prostřednictvím webového dotazníku (CAWI), 

•Reflexe realiazce projektu 

•Metoda nejvýznamnější změny Projekt 

•Reflexe realizace projektových aktivit 

•Satisfakční analýza zaměstnanců 

•Hodnoty a normy - sémantický diferenciál 
Klíčové aktivity 

•Hodnocení vzdělávacích aktivit - Kirkpatrickův čtyř-
úrovňový model Dílčí aktivity 



 

11 

 Individuální hloubkové rozhovory (IHI), polostrukturovaná forma. 

Desk research 

Desk research představuje vyhledání a analýzu dostupných dokumentů k problematice a k jednotlivým 

projektům (náplň, administrace). Mezi těmito dokumenty mohou být výstupy odborné činnosti nebo 

administrativní dokumenty (např. projektová dokumentace). Tato technika umožňuje prohloubit 

pochopení zkoumané problematiky, seznámit se s rolemi jednotlivých zainteresovaných stran, 

informovaně konkretizovat otázky pro šetření a následně adekvátně interpretovat získaná data. Umožňuje 

také sledovat průběh činností aktivit prostřednictvím tvorby administrativních výstupů. 

Dotazování prostřednictvím webového dotazníku (CAWI) 

CAWI (Computer Assisted Web Interviewing) je on-line dotazníkové šetření, kdy dotazník v elektronické 

podobě vyplňují jednotliví respondenti/tky samostatně. Tato metoda umožňuje eliminovat případné 

rušivé podněty, které rozptylují pozornost respondentů/tek, a poskytuje respondentům/tkám možnost 

volby vhodného termínu k samostatnému vyplnění on-line dotazníku ve vymezeném časovém rámci. 

Metoda CAWI dále umožňuje každému z respondentů/tek postupovat při vyplňování dotazníku vlastním 

tempem. V neposlední řadě je významnou výhodou zvolené metody sběru dat vyšší diskrétnost při 

poskytování odpovědí. Absence tazatele a skutečnost, že respondent/tka nemusí svou případnou kritiku 

formulovat a sdělovat tazateli tváří v tvář, vede k vyšší otevřenosti respondentů/tek a snižuje výskyt 

efektu tzv. sociální desirability. 

Při použití dané metody však respondent/tka nemá na druhou stranu možnost požádat tazatele o 

dodatečné vysvětlení obtížně pochopitelné či nesrozumitelně formulované otázky. Jelikož se jedná o 

pracovníky/nice organizace, kteří jsou v úzkém styku s vedením organizace, a vzhledem k opatřením 

zvyšujícím motivaci k podílení se na zlepšení podmínek pro výzkumné pracovníky/nice a participaci na 

projektu, je riziko, že se do výzkumu zapojí pouze ti pracovníci/nice, kteří jsou buď mimořádně 

nespokojení či naopak velmi spokojení jednotlivci, nízké. 

Individuální hloubkové rozhovory (IHI), polostrukturovaná forma  

Rozhovor s částečnou strukturou je kvalitativní metoda zkoumání ve formě individuálních rozhovorů 

podle předem daného scénáře. Tato forma umožňuje respondentovi/tce flexibilně reagovat podle jeho 

individuální zkušenosti a názorů na zkoumanou problematiku, přičemž se při rozhovoru může vyskytnout 

zajímavá informace, kterou lze dále rozvinout. Touto metodou lze získat velice konkrétní a 

individualizovaný popis zkušenosti respondenta/tky. Hloubkové rozhovory vyžadují zkušeného tazatele, 

jehož úkolem bude získat optimálně rozsáhlé odpovědi od respondentů/tkám. Musí zajistit, že se 

dotazovaní budou držet předem připraveného scénáře a poskytnou odpovědi na všechny relevantní 

otázky v rámci jednotlivých bloků tak, aby byl naplněn účel výzkumu. Vedení hloubkového rozhovoru 

vyžaduje citlivost, koncentraci, interpersonální porozumění a disciplínu. 

V následující kapitole jsou uvedeny a popsány metody a postup evaluace, které byly doposud na 

jednotlivých úrovních použity. 



 

12 

2.2 HARMONOGRAM SBĚRU DAT 

Níže v tabulce je uveden plán dílčích sběrů dat s informací o jejich aktuálním plnění: 

Tabulka 2: Přehled plánovaných sběrů dat 

 Šetření Popis Zdroj dat Realizace Stav 

Hodnocení 

vybraných aspektů 

organizace 

CAWI 1a Souhrnný dotazník – baseline Řídící i výzkumní 

pracovníci/nice 

9/2018 Realizováno 

CAWI 1b Souhrnný dotazník – indikace změny Řídící i výzkumní 

pracovníci/nice 

4/2021 V plánu 

Hodnocení 

vzdělávacích akcí 

CAWI 2a Spokojenost pracovníků/nic se 

vzdělávacími kurzy; Získané 

dovednosti a znalosti ze vzdělávacích 

kurzů, subjektivní hodnocení 

Řídící i výzkumní 

pracovníci/nice 

Průběžně 2019-2020 Prováděn 

sběr dat 

CAWI 2b Vyhodnocení změn v pracovních 

postupech v důsledku realizovaných 

kurzů 

Řídící i výzkumní 

pracovníci/nice 

Průběžně 2019-2020 Prováděn 

sběr dat 

IHI 2a Vyhodnocení změn v pracovních 

postupech v důsledku realizovaných 

kurzů 

Řídící i výzkumní 

pracovníci/nice 

V rámci ročního 

hodnocení 

pracovníků/nic 

V plánu 

 IHI 2b Vyhodnocení dopadu vzdělávacích akcí 

na fungování organizace 

Řídící 

pracovníci/nice 

V rámci ročního 

hodnocení organizace 

V plánu 

Reflexe realizace 

projektu 

IHI_1a Průběh projektu Řídící i výzkumní 

pracovníci/nice 

1/2020 Proveden 

sběr dat 

IHI_1b Závěr projektu Řídící i výzkumní 

pracovníci/nice 

4/2021 V plánu 

Identifikace 

nejvýznamnější 

změny 

IHI 3 Identifikace významných změn Řídící i výzkumní 

pracovníci/nice 

3/2021 V plánu 

SD Selekce nejvýznamnější změny Řídící i výzkumní 

pracovníci/nice 

4/2021 V plánu 

Implementace dok. DR identifikace stavu dokumentů a nástrojů Informační 

systém 

organizace 

4/2021 V plánu 

Tabulka 3: Harmonogram sběru dat 

 

2.3 REALIZACE ŠETŘENÍ 

2.2.1 Úroveň 1: Projekt 

Předmět evaluace 

Oblast šetření Šetření 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7

CAWI 1a

CAWI 1b

CAWI 2a

CAWI 2b

IHI 2

IHI 1a

IHI 1b

IHI 3

SD

Implementace dok. DR

Hodnocení 

vzdělávacích akcí

Reflexe realizace 

projektu

Identifikace 

nejvýznamnější 

změny

2018 2019 2020 2021

Hodnocení vybraných 

aspektů organizace



 

13 

Evaluace na úrovni celého projektu byla doposud zaměřena na reflexi probíhající realizace projektu. 

Hodnocení realizace projektu pomocí reflexe průběhu ze strany výzkumných pracovníků a výzkumných 

pracovnic je součástí formativní evaluace a má kvalitativní charakter. Cílem zde je zachycení vnímání 

pracovníků a pracovnic organizace související s probíhajícími změnami v organizaci, s implementací 

jednotlivých nástrojů atp.  

Zaměřeno zde bylo na základní oblasti: 

 strategie 

 rozvoj lidských zdrojů 

 komunikace 

 hodnocení výzkumných pracovníků 

Metoda sběru dat 

Tato část evaluace doposud spočívala ve sběru dat pomocí hloubkových, resp. polostrukturovaných 

rozhovorů. Pro sběr dat byl vytvořen scénář (viz příloha 3), který představoval základní vodítko pro 

tazatele. Otázky se zaměřovaly na hodnocení průběhu realizace projektu, resp. implementaci opatření v 

průběhu projektu. Otázky byly směřované na to, jaké změny v daných oblastech pracovníci/nice 

zaznamenávají, jak vnímají průběh implementace změn a zda se jedná o změny pozitivní či negativní atp. 

Data byla získána od těchto respondentů: 

 řídící pracovníci/nice, 

 výzkumní pracovníci/nice. 

Průběh sběru dat 

Rozhovor y se uskutečnily v dostatečně teplé, větrané a osvětlené místnosti bez účasti dalších osob. 

Celkem byl rozhovor uskutečněn s celkem 12 výzkumnými a řídícími pracovníky/nicemi organizace. Žádný 

z pracovníků/ic neodmítl/a účastnit se hodnocení průběhu realizace projektu, nebylo proto potřeba 

identifikovat bariéry či inhibitory zájmu a hledat způsob aktivizace pracovníků/nic. 

Respondenti/tky byli/y před započetím srozuměni/y s účelem výzkumu a byli/y požádáni/y o informovaný 

souhlas s provedením rozhovorů. Rozhovory byly pro snadnější zpracování informací nahrávány. 

Analýza a Interpretace dat  

Získaná data z rozhovorů byla připravena k analýze; jejich analýza bude probíhat v bezprostředně 

následující etapě po realizaci sběru dat. Předkládaná zpráva neobsahuje výsledky analýzy dat získané 

touto metodou. 

2.2.2 Úroveň 2: Klíčové aktivity 

Předmět evaluace 



 

14 

Evaluace na úrovni klíčových aktivit se zaměřila na vyhodnocení průběhu plnění jednotlivých KA a na 

dosahování výstupů, které byly naplánovány podle harmonogramu. 

Metoda sběru dat 

Desk research zde spočíval v obsahové analýze stávajících dokumentů. Desk research se zaměřil na 

identifikaci a analýzu relevantních sekundárních zdrojů dat, které mají přímou informační 

hodnotu pro realizovanou evaluaci. 

K hodnocení byly použity následující dokumenty: 

 strategické dokumenty organizace, 

 projektové dokumenty (návrh projektu, harmonogram, analýza rizik) 

 zprávy o realizaci projektu (ZOR), 

 výstupy projektu, 

 podklady pro realizaci vzdělávacích kurzů (administrace aktivit), 

 ověření o absolvování kurzů (certifikáty z proběhlých školení), 

 prezenční listiny workshopů, 

 relevantní odborná literatura, 

 webová prezentace, 

 intranet a komunikační systém. 

Průběh sběru dat 

Po ukončení sledovaného období byla provedena rešerše dokumentů. K tomu byl využit informační 

systém organizace (administrativní složky). Pracovnice organizace umožnily přístup k dokumentům, aby 

tak bylo možné potřebné dokumenty vyhledat a ověřit jejich existenci. Vyhledávání probíhalo podle 

předem vytvořeného záznamového archu, který obsahoval seznam očekávaných výstupů. Po vyhledání 

dokumentů byla podle potřeby v dokumentu provedena identifikace hodnocených informací a posouzení 

obsahové úrovně dokumentu. Při zjištění nedodržení termínů při realizaci projektu bylo zjišťováno, zda a 

jakým způsobem byla provedena úprava harmonogramu jednotlivých činností. 

Analýza a Interpretace dat 

Hodnocení průběhu řešení projektu bylo založeno na porovnání plánovaného průběhu projektových 

činností ukotveného v harmonogramu a průběhu řešení projektu zaznamenaného v ZOR, případně 

doložitelného jiným typem dokumentace (prezenční listiny, certifikáty atp.). Získaná data byla 

zaznamenána do tabulky obsahující název výstupu, činnosti a zhodnocení aktuálního stavu realizace 

činnosti. Hodnocení průběhu realizace projektových činností tak bylo dáno do souvztažnosti s tvorbou 

výstupů projektu hodnocených na základě seznamu indikátorů. Hodnocení realizace projektové činnosti 

bylo doplněno datem, k němuž měla být činnost ukončena. Výsledné hodnocení realizace činností 

projektu bylo barevně vyznačeno, význam barevných identifikátorů je uveden v následující tabulce. 



 

15 

Tabulka 4: Význam indetifikátorů realizace projektové činnosti 

Identifikátor Význam 

zelená činnost byla realizována podle plánu 

oranžová dosažení výstupu pouze v částečné formě 

červená nedosažení výstupu 

šedá 
výstup nedosažen, jeho dosažení je naplánováno na pozdější etapu 

řešení projektu 

Hodnocení výstupů projektu bylo založeno na porovnání počátečního a aktuálního stavu monitorovaných 

indikátorů při evaluačním šetření v průběhu řešení projektu, které je předloženo touto průběžnou 

evaluační zprávou. Hodnota počátečního stavu indikátorů byla identifikována na počátku realizace 

projektu (viz Vstupní evaluační zpráva). Analýza se zaměřila na ověření existence dokumentu a následně 

na jeho obsahové vlastnosti, jako je obsahová úplnost a informační úroveň nebo na identifikaci klíčových 

informací (např. v případě ZOR, prezenční listiny workshopů). Získaná data byla zaznamenána do tabulky 

obsahující název indikátoru, počáteční hodnotu a aktuální stav sledovaného indikátoru. Identifikace 

dosažení výstupu byla doplněna datem, k němuž měl být výstup dosažen. Hodnocení dosažení výstupů 

projektu bylo barevně vyznačeno, význam barevných identifikátorů je uveden v následující tabulce. 

Tabulka 5: Význam indetifikátorů dosažení výstupů projektu 

Identifikátor Význam 

zelená výstup byl dosažen podle plánu 

oranžová dosažení výstupu pouze v částečné formě 

červená nedosažení výstupu 

šedá 
výstup nedosažen, jeho dosažení je naplánováno na pozdější etapu 

řešení projektu 

2.2.3 Úroveň 3: Dílčí aktivity 

Předmět evaluace 

Předmětem hodnocení jsou zde vzdělávací aktivity (realizované v KA 2). Celkem bylo realizováno 35 kurzů 

a účastnilo se jich 11 pracovníků a pracovnic organizace. 

Vzdělávací aktivity jsou hodnoceny pomocí Kirkpatrickova čtyř-úrovňového modelu. Daný model 

vymezuje čtyři fáze, kterými jsou Reakce, Poznání, Chování a Výsledky: 

[1] první fáze zkoumá reakci školených jedinců na proběhnuvší vzdělávací proces (spokojenost), 

[2] druhá fáze se naopak zaměřuje na to, jaký mělo školení vliv na schopnosti, znalosti a postoje 

jedinců (nové schopnosti, poznatky, postoje či názory na probíranou problematiku), 



 

16 

[3] třetí fáze zkoumá, jestli školení jedinci přenesli nabyté znalosti do každodenní pracovní praxe, 

[4] čtvrtá se snaží nalézt odpověď na otázku, jestli měl vzdělávací proces přímý pozitivní dopad na 

fungování organizace. 

Hodnoceny byly doposud následující aspekty: 

 spokojenost pracovníků/nic se vzdělávacími kurzy - 1. úroveň Kirkpatrickova modelu (CAWI 2a) 

 získané dovednosti a znalosti ze vzdělávacích kurzů, subjektivní hodnocení - 2. úroveň 

Kirkpatrickova modelu (CAWI 2b) 

Původně bylo zamýšleno hodnotit do půl roka od realizace vzdělávací aktivity také změny v pracovních 

postupech v důsledku realizovaných kurzů (3. úroveň Kirkpatrickova modelu, CAWI 2c) a dopad vzdělávací 

akce na fungování organizace (4. úroveň Kirkpatrickova modelu, IHI 2). Tato hodnocení byla po úvaze 

připojena k hodnocení pracovníků/nic a hodnocení organizace, které je realizováno jednou ročně a řídí se 

manuálem k tomu určeným (Formulář C a Formulář D budou k těmto účelům i nadále využívány). 

Metoda sběru dat 

Pro realizaci evaluace 1. a 2. úrovně bylo zvoleno dotazníkového šetření, konkrétně metoda CAWI. 

Data byla získána od těchto respondentů: 

 řídící pracovníci/nice, 

 výzkumní pracovníci/nice. 

Průběh sběru dat 

Vzdělávací kurzy jsou hodnoceny průběžně. Evaluace probíhá podle Manuálu hodnocení vzdělávacích akcí 

(kurzů), který byl pro tyto účely vypracován a který obsahuje metodiku hodnocení a sadu nástrojů pro 

sběr dat (Formulář A, Formulář B). 

Byly naplánované 2 průběžné sběry dat. Pro účely administrace byl vytvořen dokument sledující aktivitu 

jednotlivých pracovníků/nic z hlediska účastni na kurzech a realizovaného hodnocení. Dosud bylo z 

hlediska Kirkpatrickova čtyř-úrovňového modelu hodnoceno 30 kurzů na 1. úrovni a 24 kurzů na 2. úrovni,  

Průběh 1. sběru dat (CAWI 2a) 

První sběr dat probíhá individuálně vždy bezprostředně po absolvování vzdělávací akce (tj. od dubna 

2019) a probíhat bude i nadále, dokud všichni pracovníci/nice neabsolvují všechny kurzy, které mají 

naplánované. Vzdělávací akci hodnotí pracovník/nice, který/á jej absolvoval/a. 

K dotazování je používán Formulář A (příloha č. 1). Dotazování probíhá pomocí webového formuláře 

(CAWI). Respondent/tka vždy obdrží pozvánku k výzkumu elektronickou formou (e-mail) a posléze vstoupí 

do dotazovacího prostředí, které zaznamená jeho/její odpovědi na otázky. Po vyplnění dotazníku jsou 

data zaznamenána sběrným systémem, odkud je možné je stáhnout a připravit k analýze. 

Do konce roku 2019 bylo hodnoceno 30 vzdělávacích kurzů, hodnocení provedlo celkem 11 výzkumných a 

řídící pracovníků, přičemž někteří pracovníci/ce absolvovali/y v daném období více kurzů. Žádný 



 

17 

z pracovníků/ic neodmítl/a účastnit se hodnocení vzdělávacího kurzu. Jedna výzkumná pracovnice 

neabsolvovala žádný kurz a tedy ani žádný nehodnotila. Nízký zájem o participaci na projektu ze strany 

cílové skupiny tedy nebyl zaznamenán, nebylo proto potřeba identifikovat bariéry či inhibitory zájmu a 

hledat způsob jejich aktivizace. 

Průběh 2. sběru dat (CAWI 2b) 

První sběr dat probíhá individuálně vždy půl roku po absolvování vzdělávací akce (tj. od října 2019) a 

probíhat bude i nadále, dokud všichni pracovníci/nice neabsolvují všechny kurzy, které mají naplánované. 

K dotazování je používán formulář B (příloha č. 2). Vzdělávací akci hodnotí pracovník/nice, který/á jej 

absolvoval/a. 

Dotazování probíhá pomocí webového formuláře (CAWI). Respondent/tka vždy obdrží pozvánku 

k výzkumu elektronickou formou (e-mail) a posléze vstoupí do dotazovacího prostředí, které zaznamená 

jeho/její odpovědi na otázky. Po vyplnění dotazníku jsou data zaznamenána sběrným systémem, odkud je 

možné je stáhnout a připravit k analýze. 

Do současné doby bylo hodnoceno 24 vzdělávacích kurzů, hodnocení provedlo celkem 11 výzkumných a 

řídící pracovníků, přičemž někteří pracovníci/ce absolvovali/y v daném období více kurzů. Žádný 

z pracovníků/ic neodmítl/a účastnit se hodnocení vzdělávacího kurzu. Jedna výzkumná pracovnice 

neabsolvovala žádný kurz a tedy ani žádný nehodnotila. Nízký zájem o participaci na projektu ze strany 

cílové skupiny tedy nebyl zaznamenán, nebylo proto potřeba identifikovat bariéry či inhibitory zájmu a 

hledat způsob jejich aktivizace. 

Analýza a Interpretace dat 

Zpracování dat z hodnocení vzdělávacích akcí bude probíhat po úplném ukončení sběru dat, tj. po 

absolvování všech kurzů všemi pracovníky (2022). Předkládaná zpráva neobsahuje výsledky analýzy dat 

získané touto metodou. 

Dílčí analýzy nicméně probíhaly již průběžně, a to především za účelem úpravy nabídky kurzů. Hlavním 

hlediskem hodnocení byla užitečnost kurzu pro rozvoj pracovníků/nic a pro rozvoj organizace. 



 

18 

3. VÝSLEDKY EVALUACE  

3.1 KA 1 - ZLEPŠENÍ STRATEGICKÉHO ŘÍZENÍ VÝZKUMNÉ ORGANIZACE 

KA 1 je zaměřena na zlepšení úrovně strategického řízení výzkumné organizace s cílem zlepšit postoje 

pracovníků k organizaci a zvýšit jejich motivaci a angažovanost. Tento cíl má naplnit zvláště Dlouhodobá 

strategie rozvoje výzkumné organizace, zakotvující vizi, misi a podrobně popisující plán rozvoje výzkumné 

organizace. Tento dokument má dále doplnit Střednědobá strategie rozvoje výzkumné organizace 

zaměřená na podporu sdílení hodnot výzkumné činnosti, na budování, udržování a šíření společných 

hodnot a na podporu angažovanosti výzkumných pracovníků. Dále má být vyhotoveno sedm výzkumných 

plánů vztahujících se k rozvoji jednotlivých zaměření organizace. 

V KA 1 mají být vytvořeny následující výstupy: 

 Dlouhodobá strategie rozvoje výzkumné organizace 

 Střednědobá strategie rozvoje výzkumné organizace 

 Výzkumný plán - oblast 1 Metodologický výzkum 

 Výzkumný plán - oblast 2 Eticky odpovědné chování 

 Výzkumný plán - oblast 3 Manažerská studia 

 Výzkumný plán - oblast 4 Zahraničně rozvojová spolupráce 

 Výzkumný plán - oblast 5 Životní prostředí 

 Výzkumný plán - oblast 6 Zdravotně-sociální témata 

 Výzkumný plán - oblast 7 Společnost v čase a prostoru 

 Manuál pro zpracování autoevaluačních zpráv dlouhodobé/střednědobé strategie rozvoje 

výzkumné organizace 

Vyhodnocení realizace projektových aktivit 

Pro účely tvorby Dlouhodobé strategie byla provedena detailní analýza výchozího stavu řízení organizace 

v jednotlivých tematických oblastech a stavu řízení organizace jako celku. Tato analýzy byla porovnána s 

aktuálními potřebami rozvoje výzkumné organizace i samotných výzkumných pracovníků/nic. Výsledkem 

bylo rozhodnutí zapojit cílovou skupinu formou dotazníkového šetření zaměřeného na tvorbu nové vize a 

mise. Výsledky tohoto šetření byly realizačním týmem zpracovány a promítnuty jak do Dlouhodobé 

strategie řízení výzkumné organizace, tak i do Střednědobé strategie rozvoje výzkumné organizace. 

Vedoucí jednotlivých oddělení i výzkumní pracovníci/nice prostřednictvím elektronického dotazování 

předkládali/y své návrhy na vizi a misi organizace; konečnou formulaci provedl výzkumný ředitel 

organizace. Poté byly strategie připomínkovány ze strany realizačního týmu; připomínky byly následně 

zapracovány. 

Za cílem tvorby výzkumných plánů bylo realizováno dotazování výzkumných pracovníků, kteří se měli 

k tématu vyjádřit prostřednictvím 15 otázek směřujících k definici vize a mise svého zaměření, 



 

19 

formulování výzkumného záměru na 5-10 let, rozvoje pracoviště a další spolupráci (ČR i mezinárodně). 

Po zpracování byly plány připomínkovány ze strany realizačního týmu; připomínky byly následně 

zapracovány. 

Obě strategie a jednotlivé výzkumné plány byly postupně zaváděny do systému řízení. Nejprve proběhly 

interní implementační workshopy ke Dlouhodobé a Střednědobé strategii rozvoje výzkumné organizace a 

k 7 výzkumným plánů, během nichž byly jednotlivé dokumenty představeny ostatním pracovníkům/icím a 

kde proběhla diskuse k daným dokumentům. K závěru implementačního workshopu došlo k odsouhlasení 

dokumentů ostatními pracovníky/icemi organizace. Účast na workshopu byla monitorována prezenčními 

listinami. Dalším výstupem byl Manuál pro zpracování autoevaluačních zpráv. 

V následující tabulce je znázorněno plnění naplánovaných činností KA 1: 

Tabulka 6: Průběh realizace projektových činností (KA 1) 

Výstup Činnost Aktuální stav 

Dlouhodobá strategie řízení výzkumné 

organizace 

Tvorba Ukončeno 

3/2019 

 Testování, zapracování připomínek a 

námětů, finalizace 

Ukončeno 

4/2019 

 Pilotní implementace do procesů 

organizace v praxi 

Ukončeno 

6/2019 

Střednědobá strategie rozvoje výzkumné 

organizace 

Tvorba Ukončeno 

3/2019 

 Testování, zapracování připomínek a 

námětů, finalizace 

Ukončeno 

4/2019 

 Pilotní implementace do procesů 

organizace v praxi 

Ukončeno 

6/2019 

7 výzkumných plánů Tvorba Ukončeno 

3/2019 

 Testování, zapracování připomínek a 

námětů, finalizace 

Ukončeno 

4/2019 

 Pilotní implementace do procesů 

organizace v praxi 

Ukončeno 

6/2019 

Manuál pro zpracování autoevaluačních zpráv Tvorba Ukončeno 

4/2019 

Implementační workshop ke 2 Strategiím a 7 

výzkumným plánům 

Příprava Ukončeno 

6/2019 

 Realizace Ukončeno 

6/2019 

Níže je uvedena tabulka znázorňující plnění sledovaných ukazatelů týkajících se KA 1: 

Tabulka 7: Přehled počátečního a aktuálního stavu sledovaných ukazatelů (KA 1) 

Ukazatel Počáteční stav Aktuální stav 

Jasně a správně formulována mise, vize 

a strategické cíle organizace je vytvořena 

ne, existuje v písemné, avšak 

v nevyhovující podobě 

ano 

Dlouhodobá a střednědobá strategie řízení 

organizace je vytvořena 

ne, existuje pouze ve vágní, písemně 

nefixované formě 

ano 

Jsou nastaveny a formalizovány výzkumné 

plány pro všechny oblasti výzkumné 

ne, neexistují v žádné formě ano 



 

20 

činnosti institutu - 7 oblastí  

Znalost vize a mise 

mezi pracovníky/nicemi organizace 

4,54 (souhrnný indikátor) bude vyhodnoceno na konci řešení 

projektu (nárůst o 50 %) 

Hodnocení vnitřního prostředí 

pracovníky/nicemi organizace 

6,46 (souhrnný indikátor) bude vyhodnoceno na konci řešení 

projektu (zlepšení o 25 %) 

Sjednocení hodnot a norem, které 

si pracovníci/nice spojují s činností organizace 

0,63 (souhrnný indikátor) bude vyhodnoceno na konci řešení 

projektu (pokles rozptylu o 20 %) 

Vytvořené dokumenty jsou adekvátně 

implementovány 

ne ano 

3.2 KA 2 - ZAJIŠTĚNÍ PROFESNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ ZAMĚSTNANCŮ/KYŇ 

ZA ÚČELEM SNÍŽENÍ HORIZONTÁLNÍ I VERTIKÁLNÍ SEGREGACE 

PRÁCE V ORGANIZACI 

KA 2 je zaměřena na zakotvení kontinuálního vzdělávání, na dopracování a formalizaci postupu 

identifikace vzdělávacích potřeb a na stanovení individuálních vzdělávacích plánů. Cílem těchto opatření 

je zvýšit odbornou úroveň pracovníků a snížit riziko jejich segregace. 

Cílem projektových aktivit je vytvoření následujících výstupů: 

 Strategie rozvoje lidských zdrojů 

 Individuální vzdělávací plán 

 Formulář pro identifikaci vzdělávacích potřeb 

 Manuál hodnocení vzdělávacích akcí 

 Dotazník pro bezprostřední hodnocení vzdělávací akce 

 Dotazník pro následné vyhodnocení vzdělávací akce 

 Dotazník pro hodnocení vlivu vzdělávacích akcí na činnost pracovníka/nice 

 Scénář pro hodnocení vlivu vzdělávacích akcí na výkonnost organizace, resp. jejích oddělení 

Vyhodnocení realizace aktivity 

Na základě realizace projektových aktivit byla vytvořena Strategie rozvoje lidských zdrojů, která byla 

v dalším kroku testována a finalizována. Dále byly všem výzkumným pracovníkům/icím byly připraveny 

individuální vzdělávací plány, včetně záznamových archů, které definovaly potřeby jednotlivých 

pracovníků/ic, charakter kurzů a jejich relevanci k výzkumné činnosti pracovníka/ice. 

Během přípravy žádosti byly předběžně vyhodnoceny vzdělávací potřeby výzkumných a řídících 

pracovníků a byly sestaveny rámcové plány vzdělávacích aktivit zahrnující konkrétní kurzy. Ty byly 

aktualizovány na základě nově provedené analýzy potřeb odborných a výzkumných pracovníků/ic a dále s 

ohledem na budoucí rozvoj celé organizace. S cílem zajistit kurzy bylo osloveno několik vzdělávacích 

institucí s poptávkou po konkrétních vzdělávacích kurzech zaměřených zejména na měkké dovednosti a 

osobnostní rozvoj. Vedoucími pracovníky byl učiněn předvýběr kurzů, konečný výběr byl pak realizován ve 



 

21 

spolupráci s ostatními pracovníky organizace. V dalším kroku byli pracovníci/nice organizace vyzváni/y, 

aby základní skladbu kurzů doplnili o individuálně vybrané kurzy. 

Realizace vzdělávacích kurzů začala s mírným posunem v důsledku vypsání termínů vybraných kurzů 

jednotlivých vzdělávacích společností. V průběhu realizace vzdělávacích kurzů docházelo občas k přesunu 

či zrušení termínů ze strany vzdělávacích společností. V jednom případě došlo i k výměně účastníků kurzu 

v důsledku ukončení pracovního poměru jednoho z pracovníků. Zajištění specializovaných vzdělávacích 

akcí na potřebné profesionální úrovni bylo v zásadě úspěšné, v některých případech došlo po zhodnocení 

kurzu ze strany pracovníků a pracovnic organizace ke změně poskytovatele. 

V souvislosti s realizací kurzů byl připraven harmonogram účasti na kurzech, následně se pracovníci/nice 

organizace do kurzů registrovali. Realizace byla průběžně kontrolována. Všichni/všechny pracovníci/ce 

organizace kurzy, kterých se účastnili, také absolvovaly, nebylo proto třeba přistupovat k opakování 

závěrečné examinace nebo k opakované účasti na dané vzdělávací akci. Jako doklad o absolvování daného 

vzdělávacího kurzu dokládali účastníci certifikát nebo osvědčení od vzdělávací společnosti. 

V následující tabulce je znázorněno plnění naplánovaných činností KA 2: 

Tabulka 8: Průběh realizace projektových činností (KA 2) 

Výstup Činnost Aktuální stav 

Strategie rozvoje lidských zdrojů Příprava 1/2019 

 Testování, zapracování 

připomínek a námětů, 

finalizace 

Ukončeno 

4/2019 

Individuální vzdělávací plány, včetně záznamových archů Příprava Ukončeno 

11/2018 

Směrnice Příprava Ukončeno 

Nástroje pro hodnocení vzdělávacích potřeb pracovníků/nic  Ukončeno 

11/2018 

Vzdělávací kurzy Příprava Ukončeno 

3/2019 

 Realizace V běhu, mírně zpožděno 

Níže je uvedena tabulka znázorňující plnění sledovaných ukazatelů týkajících se KA 2: 

Tabulka 9: Přehled počátečního a aktuálního stavu sledovaných ukazatelů (KA 2) 

Ukazatel Počáteční stav Aktuální stav 

Strategie rozvoje lidských zdrojů je vytvořena ne, neexistuje v žádné formě ano 

Individuální vzdělávací plány pro řídící a výzkumné 

pracovníky/nice jsou vytvořeny 

ne, neexistují v žádné formě ano 

Jsou vytvořeny nástroje pro zjišťování vzdělávacích potřeb 

pracovníků/nic - formulář 

ne, neexistují v žádné formě ano 

Jsou vytvořeny nástroje pro hodnocení vzdělávacích kurzů - 

dotazníky, manuál 

ne, neexistují v žádné formě ano 

Vytvořené dokumenty jsou adekvátně implementovány  ne ano 

Podíl řídících a výzkumných pracovníků/nic, u nichž byly 

identifikovány vzdělávací potřeby  

0 %  100 % 

Podíl řídících a výzkumných pracovníků/nic organizace, kteří 

absolvovali vzdělávací kurzy (v %)  

0 %  100 % 

Počet kurzů absolvovaných řídícími a výzkumnými 0  35 



 

22 

pracovníky/nice  

Zvýšené profesní vzdělání se uplatňuje v každodenní praxi 

pracovníka  

ne  bude vyhodnoceno na konci 

řešení projektu 

Zvýšené profesní vzdělání se odráží v lepším fungování 

organizace  

ne  bude vyhodnoceno na konci 

řešení projektu 

Spokojenost pracovníků/nic s pracovními příležitostmi a org. 

kulturou se zaměřením na genderové rozdíly  

7,35 (souhrnný indikátor)  bude vyhodnoceno na konci 

řešení projektu 

Riziko horizontální a vertikální segregace výzkumných 

pracovníků/nic 

1. 5,02 (střední riziko), 2. 2 

dokumenty obsahující princip  

bude vyhodnoceno na konci 

řešení projektu (snížení o 30 %) 

3.3 KA 3 - ÚPRAVA OPATŘENÍ PRO SLADĚNÍ PRÁCE A SOUKROMÉHO 

ŽIVOTA 

Aktivita je zaměřena na přípravu Strategie využívání flexibilních forem práce v organizaci, ve které budou 

zakotvena a popsána jednotlivá opatření; strategie rovněž umožní nastavit a ustálit pravidla upravující 

pracovní činnost zaměstnanců. Dále bylo v této aktivitě plánováno přepracovat 4 stávající směrnice 

upravující používání ICT při práci z domova, čerpání studijního volna, flexibilní pracovní dobu a podmínky 

týkající se mateřské a rodičovské dovolené. Součástí aktivity je také přizpůsobení pracoviště 

zaměstnancům tak, aby část své pracovní doby mohli pracovat z domova, a to včetně pořízení 

odpovídajícího technického vybavení (ICT umožňující vzdálenou práci) a zajištění vzdáleného přístupu 

k datům organizace (stávající vybavení to technicky neumožňuje). 

Výstupy projektových aktivit mají být následující: 

 Strategie využívání flexibilních forem práce  

 Směrnice - Podmínky upravující mateřskou a rodičovskou dovolenou 

 Směrnice - Pravidla pro využívání flexibilní pracovní doby 

 Směrnice - Pravidla pro čerpání studijního volna 

 Směrnice - Pravidla používání ICT při práci z domova 

 Informační systém 

Vyhodnocení realizace projektových aktivit 

Byla zpracována Strategie využívání flexibilních forem práce v organizaci a dále byly přepracovány 4 

směrnice vztahující se ke sladění práce a soukromého života. Tyto dokumenty byly posléze 

implementovány do systému řízení a testovány aby mohly být testovány z hlediska jejich srozumitelnosti a 

praktické uplatnitelnosti. Po zapracování připomínek ke Strategii využívání flexibilních forem práce a její 

finalizaci byl připraven implementační workshop, kde byla finální strategie představena 

pracovníkům/nicím organizace. Účast na workshopu byla monitorována prezenčními listinami. 

Také přepracované směrnice byly v průběhu pilotní implementace připomínkovány pracovníky/nicemi 

organizace a následně finalizovány a představeny na implementačním workshopu. 



 

23 

Bylo také pořízeno nové SW a HW vybavení pro tři zaměstnance souběžně pracující z domova. Díky 

pořízení nového SW a HW vybavení muselo dojít k úpravě struktury interního informačního systému pro 

vzdálené připojení a zajištění vzdáleného přístupu pracovníků/icím k datům organizace. 

V následující tabulce je znázorněno plnění naplánovaných činností KA 3: 

Tabulka 10: Průběh realizace projektových činností (KA 3) 

Výstup Činnost Aktuální stav 

Strategie využívání flexibilních forem práce 

v organizaci 

Příprava Ukončeno 

4/2019 

 
Pilotní aplikace v praxi a 

průběžný sběr připomínek 

Ukončeno 

8/2019 

 Finalizace 9/2019 

 Implementační workshop 10/2019 

Směrnice - Podmínky upravující mateřskou 

a rodičovskou dovolenou 

 

Směrnice - Pravidla pro využívání flexibilní 

pracovní doby 

 

Směrnice - Pravidla pro čerpání studijního 

volna 

 

Směrnice - Pravidla používání ICT při práci 

z domova 

Příprava 
Ukončeno 

4/2019 

 Pilotní aplikace v praxi a 

průběžný sběr připomínek 

Ukončeno 

8/2019 

 
Finalizace 

Ukončeno 

9/2019 

 Implementační workshop 10/2019 

Informační systém 
Nákup SW a HW vybavení 

Ukončeno 

5/2019 

 Úprava informačního systému 

pro vzdálený přístup k datům 

Ukončeno 

5/2019 

Níže je uvedena tabulka znázorňující plnění sledovaných ukazatelů týkajících se KA 3: 

Tabulka 11: Přehled počátečního a aktuálního stavu sledovaných ukazatelů (KA 3) 

Ukazatel Počáteční stav Aktuální stav 

Byla vytvořena strategie využívání 

flexibilních forem práce 

ne, neexistuje v žádné formě  ano 

Směrnice - Podmínky upravující mateřskou 

a rodičovskou dovolenou byla vytvořena  

 

ne, neexistuje v žádné formě  ano 

Směrnice - Pravidla pro využívání flexibilní 

pracovní doby byla vytvořena  

ne, neexistuje v žádné formě  ano 

Směrnice - Pravidla pro čerpání studijního 

volna byla vytvořena  

ne, neexistuje v žádné formě  ano 

Směrnice - Pravidla používání ICT při práci 

z domova byla vytvořena  

ne, neexistuje v žádné formě  ano 

Vytvořené dokumenty jsou adekvátně 

implementovány  

ne  ano 



 

24 

Byl implementován informační systém 

umožňující vzdálený přístup k datům - 

hardware a software 

ne  ano 

Počet osob využívající flexibilní formu práce  0  bude vyhodnoceno na konci řešení projektu 

Počet hodin homeworkingu (nárůst o 25 %) 0  bude vyhodnoceno na konci řešení projektu 

Spokojenost pracovníků/nic s úpravou 

homeworkingu (nárůst o 25 %) 

3,38 (souhrnný indikátor)  bude vyhodnoceno na konci řešení projektu 

Rozdíly ve využívání flexibilní pracovní doby 

(snížení směrodatné odchylky o 10 %)  

0,47  bude vyhodnoceno na konci řešení projektu 

3.4 KA 4 - ZAVEDENÍ ZPĚTNOVAZEBNÍCH MECHANISMŮ V OBLASTI 

ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ 

Aktivita se zaměřuje na vytvoření a implementaci uceleného systému hodnocení pracovníků, zahrnujícího 

jednotlivé fáze hodnocení výkonnosti výzkumných pracovníků. Cílem je vytvořit Strategii hodnocení 

výzkumných pracovníků, která umožní průběžně sledovat míru naplňování stanovených cílů, hodnotící 

nástroje (formuláře a dotazníky), které umožní standardizovat výstupy jednotlivých hodnocení a získat 

porovnatelná data pro souhrnné hodnocení, a manuál pro vedení hodnotícího pohovoru. 

Výstupy aktivit mají být následující: 

 Strategie pro hodnocení výzkumných pracovníků 

 Metodika hodnocení výzkumných pracovníků 

 Dotazník pro hodnocení výzkumných pracovníků 

 Dotazník spokojenosti pracovníků s podmínkami pro práci 

 Formulář pro interní hodnocení výzkumné organizace 

 Manuál pro vedení hodnotícího pohovoru 

Vyhodnocení realizace projektových aktivit 

Činnosti této klíčové aktivity spočívaly především v přípravě podkladů a zpracování prvního návrhu 

Strategie pro hodnocení výzkumných pracovníků. Pro účely zpracování Strategie byla identifikována 

kritéria pro určení míry naplnění nároku na pracovní místo a míry plnění jednotlivých kritérií pracovní 

činnosti. Byla také vypracována kritéria pro identifikaci úrovně pracovního nasazení zaměstnance/kyně a 

vodítka pro formulování doporučení pro další činnost pracovníka/nice, specifikovat požadavky na zlepšení 

jednotlivých stránek pracovního výkonu a identifikovat zaměstnanecké a organizační potřeby v oblasti 

zvyšování kvalifikace a možnosti dalšího postupu. V návaznosti na specifikaci hodnotícího procesu byl 

vypracován také postup pro získávání dat o postojích zaměstnanců/kyň (na jejich práci, na systém řízení, 

pracovní podmínky, aj.), které zasazuje hodnocení do širšího organizačního kontextu a odhaluje možnosti 

pro změnu podmínek nebo chování zaměstnance/kyně. 

Finalizace strategie a její implementace, tvorba metodiky a nástrojů pro hodnocení pracovníků/nic 

organizace budou náplní dalších fází projektu. 

V následující tabulce je znázorněno plnění naplánovaných činností KA 4: 



 

25 

Tabulka 12: Průběh realizace projektových činností (KA 4) 

Výstup Činnost Aktuální stav 

Strategie pro hodnocení výzkumných 

pracovníků 

Příprava Ukončeno 

12/2019 

 
Pilotní aplikace v praxi a 

průběžný sběr připomínek 

V běhu 

1/2020 

 
Finalizace 

Nezapočato 

předpokládaný konec 1/2020 

 
Implementační workshop 

Nezapočato 

předpokládaný konec 10/2020 

Metodika hodnocení výzkumných 

pracovníků 
Příprava 

Nezapočato 

předpokládaný konec 2/2020 

 
Testování 

Nezapočato 

předpokládaný konec 7/2020 

 
Finalizace 

Nezapočato 

předpokládaný konec 9/2020 

Nástroje pro hodnocení pracovníků/nic 
Příprava 

Nezapočato 

předpokládaný konec 2/2020 

 
Testování 

Nezapočato 

předpokládaný konec 7/2020 

 Zapracování připomínek, 

finalizace 

Nezapočato 

předpokládaný konec 9/2020 

 
Implementační workshop 

Nezapočato 

předpokládaný konec 10/2020 

Níže je uvedena tabulka znázorňující plnění sledovaných ukazatelů týkajících se KA 4: 

Tabulka 13: Přehled počátečního a aktuálního stavu sledovaných ukazatelů (KA 4) 

Ukazatel Počáteční stav Aktuální stav 

Byla vytvořena strategie hodnocení 

výzkumných pracovníků/nic  

ne, existuje pouze 

nesystematicky používaný 

návrh hodnocení  

existuje, avšak pouze ve formě draftu 

Byl vytvořen dotazník spokojenosti 

pracovníků/nic s pracovními podmínkami 

ne, neexistuje v žádné formě  ne 

Byl vytvořen formulář pro interní hodnocení 

výzkumné organizace 

ne, neexistuje v žádné formě  ne 

Byl vytvořen manuál pro vedení 

hodnotícího pohovoru 

ne, neexistuje v žádné formě  ne 

Vytvořené dokumenty jsou adekvátně 

implementovány 

ne  ne 

Podíl výzkumných pracovníků/nic, kteří 

každoročně provádějí sebehodnocení  

0 %  bude vyhodnoceno na konci řešení projektu 

Podíl výzkumných pracovníků/nic, s nimiž 

byly provedeny hodnotící pohovory 

0 %  bude vyhodnoceno na konci řešení projektu 

Podíl výzkumných pracovníků/nic, kterým 

byla poskytnuta výroční zpětná vazba 

0 %  bude vyhodnoceno na konci řešení projektu 

3.5 KA 5 - STRATEGICKÉ NASTAVENÍ VNITŘNÍ A VNĚJŠÍ KOMUNIKACE 

Aktivita je zaměřena na zpracování Strategie vnitřní komunikace a Strategie vnější komunikace zahrnující 

mj. definici zainteresovaných stran a návrh vhodných komunikačních prostředků. Cílem aktivity je zvýšit 



 

26 

povědomí o hodnotách výzkumné organizace mezi pracovníky, zavést aktivní formy popularizace výsledků 

(mj. tiskové konference, distribuce tiskových zpráv, organizování workshopů, vystupování na odborných 

konferencích), dopracovat sekci výsledků vědecko-výzkumné činnosti na webu žadatele a komunikovat 

témata, události a výsledky týkající se realizace tohoto projektu mezi pracovníky/nice organizace. Dalším 

cílem aktivity je zvést novou komunikační platformu. 

Výstupy aktivity mají být následující: 

 Strategie vnitřní komunikace, 

 Strategie vnější komunikace, 

 Webová prezentace. 

Vyhodnocení realizace projektových aktivit 

Byla vytvořena Strategie vnitřní komunikace a Strategie vnější komunikace. Nejprve byly vytvořeny 

podklady pro tvorbu obou strategií a osnova strategií. Příprava se zaměřila především na definici 

zainteresovaných stran a identifikaci jednotlivých komunikačních nástrojů. Strategie vnější komunikace 

stanovila jednotlivé komunikační kanály, nositele komunikace, pravidla pro jednotnou vizuální prezentaci 

výzkumné organizace a konkrétní způsoby popularizace výsledků vědecko-výzkumné činnosti. 

Po vypracování pracovní verze strategií se přistoupilo k jejich pilotnímu ověřování z hlediska 

srozumitelnosti a praktické uplatnitelnosti. Proběhl také implementační workshop (pro každou strategii 

zvlášť), na kterém byli pracovníci a pracovnice organizace seznámeni s nástroji vnitřní a vnější komunikace 

a byla jim přiblížena nově zaváděná komunikační platforma. Účast na workshopu byla monitorována 

prezenčními listinami. 

Byl vytvořen systém vnitřní komunikace. 

Dále byly upraveny webové stránky organizace zaměřené na vědecko-výzkumnou činnost organizace. 

Finální struktura byla dokončena o měsíc později, než se předpokládalo, což následně zpozdilo také 

převod do testovacího provozu. Při testování však dále byla zjištěna technická omezení a bylo nutné 

provést úpravy. Vybraná platforma pro nové webové stránky se ukázala jako nevhodná a musela být 

kompletně upravena nová struktura sekcí pro komunikaci. Vzhledem k nečekaným technickým 

problémům souvisejících s převodem stávajícího webového rozhraní do rozhraní nového, muselo být 

jejich plné spuštění odloženo na první kvartál 2020. Zpoždění nezpůsobilo problémy při tvorbě jiných 

výstupů projektu. 

V následující tabulce je znázorněno plnění naplánovaných činností KA 5: 

Tabulka 14: Průběh realizace projektových činností (KA 5) 

Výstup Činnost Aktuální stav 

Strategie vnitřní komunikace Příprava Ukončeno 

2/2019 

 Pilotní aplikace v praxi a 

průběžný sběr připomínek 

Ukončeno 

9/2019 

 Finalizace Ukončeno 



 

27 

10/2019 

 Implementační workshop Ukončeno 

11/2019 

Strategie vnější komunikace Příprava Ukončeno 

2/2019 

 Finalizace Ukončeno 

5/2019 

 Implementační workshop Ukončeno 

6/2019 

Systém vnitřní komunikace 
Tvorba 

Ukončeno 

4/2019 

Webová prezentace 
Renovace 

Ukončeno s mírným zpožděním 

5/2019 

 

Testování, připomínkování 

V běhu s výrazným zpožděním 

původní ukončení 6/2019 

revidované ukončení 1/2020 

 

Ostré nasazení 

Nezapočato, zpožděno 

původní ukončení 5/2019 

revidované ukončení 3/2020 

Níže je uvedena tabulka znázorňující plnění sledovaných ukazatelů týkajících se KA 5: 

Tabulka 15: Přehled počátečního a aktuálního stavu sledovaných ukazatelů (KA 5) 

Ukazatel Počáteční stav Aktuální stav 

Strategie vnitřní komunikace ne, neexistuje v žádné formě ano 

Strategie vnější komunikace ne, neexistuje v žádné formě  ano 

Vytvořené dokumenty jsou adekvátně 

implementovány 

ne ano 

Web organizace je přepracovaný ne, je v původním stavu bude vyhodnoceno na konci řešení projektu 

Spokojenost pracovníků/nic s komunikací 

(zvýšení) 

5,39 (souhrnný indikátor) bude vyhodnoceno na konci řešení projektu 

Zvýšení návštěvnosti webové prezentace 

(počet návštěv webu)  

5 019 bude vyhodnoceno na konci řešení projektu 



 

28 

4. ZÁVĚR 

Průběžná evaluační zpráva prezentuje výsledky evaluace realizované za období srpen 2018 až prosinec 

2019. Evaluace se zaměřila na realizaci projektových aktivit, a to na úrovni celého projektu, na úrovni 

klíčových aktivit a na úrovni dílčích aktivit. 

Při realizaci aktivity zaměřené na zlepšení strategického řízení výzkumné organizace (KA 1) byly ukončeny 

všechny aktivity a dosaženy všechny výstupy naplánované podle projektového harmonogramu, a to bez 

časového posunu. Při realizaci aktivity zaměřené na zajištění profesního vzdělávání zaměstnanců/kyň za 

účelem snížení rizika horizontální i vertikální segregace práce v organizaci (KA 2) se dařilo plnit projektové 

aktivity podle harmonogramu. Výjimkou byly vzdělávací kurzy, které byly zahájeny s mírným zpožděním. 

Vzdělávací kurzy jsou realizovány průběžně a jejich realizace tak dosud není ukončena. Průběžná je také 

jejich evaluace, která prozatím spočívá ve sběru dat a diskuzi mezi pracovníky a pracovnicemi organizace 

týkající se relevance vybraných kurzů. 

Při realizaci aktivity na úpravu opatření pro sladění práce a soukromého života (KA 3), byly ukončeny 

všechny aktivity a dosaženy všechny výstupy naplánované podle projektového harmonogramu, a to bez 

časového posunu. Při realizaci aktivity zaměřené na zavedení zpětnovazebních mechanismů v oblasti 

řízení lidských zdrojů (KA 4) byly ukončeny všechny aktivity a dosaženy všechny výstupy naplánované 

podle projektového harmonogramu, a to bez časového posunu. Aktuálně byla dokončena příprava 

Strategie pro hodnocení výzkumných pracovníků a bylo přistoupeno k pilotní aplikaci této Strategie 

v praxi, přičemž probíhá průběžný sběr připomínek ze strany pracovníků a pracovnic organizace. 

Při realizaci aktivity zaměřené na strategické nastavení vnitřní a vnější komunikace (KA 5) došlo ke 

zpoždění aktivity zaměřené na renovaci webové prezentace organizace. Nejprve byl dokončen o měsíc 

později finální návrh struktury, při testování pak byla zjištěna technická omezení a bylo nutné provést 

úpravy. Vzhledem k nečekaným technickým problémům bylo plné spuštění odloženo na první kvartál 

2020. 

V průběhu řešení projektu se dařilo plně využívat schopnosti a dovednosti pracovníků/nic v organizaci, 

nejen tedy pouze odborných pracovníků a pracovnic majících na starost evaluaci projektu. Širokým 

způsobem byli do projektu zapojováni výzkumní pracovníci a výzkumné pracovnice organizace, kteří tak 

participovali na řešení projektu a implementaci výstupů projektu do praxe. 

V následujícím období bude dále probíhat evaluace na všech úrovních projektu. Co se týče 1. úrovně, 

bude se jednat o vyhodnocení již sebraných dat týkajících se průběžné reflexe realizace projektu ze strany 

pracovníků a pracovnic organizace. Dále bude proveden sběr dat zaměřený na reflexi realizace projektu 

po ukončení hlavních projektových aktivit na závěr realizace projektu. Na závěr projektu bude také 

realizována skupinová diskuze zaměřená na hledání nejvýznamnější změny, kterou podle pracovníků a 

pracovnic organizace realizace projektu přinesla. Na 3. úrovni klíčových aktivit bude dále probíhat desk 

research sledující realizaci projektových činností a dosahování výstupů projektu a naplňování 

monitorovacích indikátorů. Na 3. úrovni bude nadále docházet k hodnocení vzdělávacích aktivit a dále 

bude realizována intepretace a analýzy dat z této evaluace. 



 

29 

5. PŘÍLOHY 

5.1 PŘÍLOHA Č. 1 - FORMULÁŘ A (CAWI_2A) 

 

 



 

30 

 

  



 

31 

 

  



 

32 

 

  



 

33 

5.2 PŘÍLOHA Č. 2 - FORMULÁŘ B (CAWI_2B) 

 

  



 

34 

 

  



 

35 

 



 

36 

 



 

37 

1. V čem přesně Vám tyto znalosti pomohly ve Vaší práci? 

(Vypište; pokud je v předchozí otázce uvedena varianta 4 nebo 3) 

a) ____________________________________ c) ____________________________________ 

b) ____________________________________ d) ____________________________________ 

2. Ke kterým z následujících změn vedla Vaše účast na tomto vzdělávacím kurzu: 

(Označte jednu možnost v každém řádku) 

 
rozhodně 

ano 

spíše 

ano 

spíše 

ne 

rozhodně 

ne 
neví 

a) Můj přímý/á nadřízený/á si mě více váží. 1 2 3 4 9 

b) Přispěl/a jsem k tomu, že naše organizace 

využívá své zdroje efektivněji. 1 2 3 4 
9 

c) Dělám některé věci ve své práci jinak/lépe. 1 2 3 4 9 

d) Dělám ve své práci jiné činnosti. 1 2 3 4 9 

e) Zvládám náročnější pracovní úkoly. 1 2 3 4 9 

f) Mám vyšší pracovní výkon. 1 2 3 4 9 

g) Mám ze své práce vyšší uspokojení. 1 2 3 4 9 

h) Zvládám své pracovní úkoly rychleji. 1 2 3 4 9 

3. Jak následující výroky vystihují Vaši zkušenost? 

 (Označte jednu možnost v každém řádku) 

 ano ne neví 

a) Materiály a zápisky jsem si utřídil/a založil/a. 1 2 9 

b) Učinil/a jsem některé kroky, v nichž jsem použil/a získané poznatky či 

dovednosti. 
1 2 9 

c) Získané poznatky a dovednosti jsem zařadil/a do své každodenní práce, 

osvědčují se. 
1 2 9 

d) Poznatky a dovednosti získané vzděláváním zatím nemám možnost 

používat. 
1 2 9 

e) Díky vzdělávací akci lépe zvládám své pracovní úkoly. 1 2 9 

 



 

38 

 

  

                                                                            
 
HODNOCENÍ VZDĚLÁVACÍHO KURZU  FORMULÁŘ B 

 

1. Jak zpětně hodnotíte vzdělávací kurz z hlediska přínosu pro Vaši práci? 

(Označte pouze jednu možnost) 

- velmi přínosná  ...............................................................................................................................  4 

- spíše přínosná  ................................................................................................................................  3 

- spíše zbytečná  ................................................................................................................................  2 

- zcela zbytečná  ................................................................................................................................  1 

 

2. Pokud by existoval navazující kurz prohlubující nabyté poznatky, zúčastnil/a byste se ho? 

(Označte pouze jednu možnost) 

- rozhodně ano  ..................................................................................  4 

- spíše ano  .........................................................................................  3 

- spíše ne  ...........................................................................................  2 KONEC 

- rozhodně ne  ....................................................................................  1 KONEC 

 

3. O který kurz by se jednalo? 

(Vypište) 

a) ____________________________________ b) ____________________________________ 

DĚKUJEME ZA VAŠE ODPOVĚDI  



 

39 

5.3 PŘÍLOHA Č. 3 – SCÉNÁŘ REFLEXE REALIZACE PROJEKTU 

 



 

40 

 

 



 

41 

 

 



 

42 

 

 



 

43 

 

 



 

44 

 

 



 

45 

 

 



 

46 

 

 



 

47 

6. O INSTITUTU 
INESAN (Institut evaluací a sociálních analýz) je první soukromý vědecko-výzkumný institut 

v oboru společenských věd založený v ČR. Jde o nezávislý subjekt, který byl založen podle pravidel 

stanovených Evropskou unií (Rámec Společenství pro státní podporu výzkumu, vývoje a inovací, 

2014/C/198/01). Institut je výzkumnou organizací dle zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, 

experimentálního vývoje a inovací a je zapsán na Seznamu výzkumných organizací vedeném 

Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT). Cílem INESANu je provádět základní výzkum, 

aplikovaný výzkum nebo experimentální vývoj a šířit jejich výsledky prostřednictvím výuky, publikování 

nebo převodu technologií, přičemž veškerý zisk je zpětně investován do těchto činností. 

Hlavními činnostmi, kterými se INESAN zabývá, jsou evaluace a sociální analýzy. 

Evaluace jsou v INESANu chápány jako proces systematického sběru, zpracování a uspořádání informací, 

jehož cílem je racionální stanovení a objektivní měření hodnoty. Evaluace prováděné INESANem mají 

formu kontrolovaného šetření věcného základu (Merit) a přínosu (Worth) předmětu evaluace. Evaluace 

mohou zlepšit kvalitu a zvýšit účinnost prováděných programů či projektů, mohou optimalizovat 

proces jejich realizace a mohou přinést adekvátní a využitelnou zpětnou vazbu. V oblasti evaluací se 

INESAN specializuje na: 

 metaevaluace (evaluace již provedených evaluací), 

 evaluace intervenčních programů (hodnocení souboru opatření, jejichž cílem je změna 
či formování chování jednotlivců, společenských skupin či organizací). 

Sociální analýzy jsou cílené na společenské problémy v rámci vytyčených prioritních tematických oblastí. 

INESANem prováděné analýzy obvykle zahrnují celý soubor vzájemně provázaných výzkumných aktivit; 

tím se sociální analýzy odlišují od běžných výzkumů. V rámci realizace sociálních analýz se pracovníci 

INESANu zaměřují na zkoumání vzájemné interakce vybraného problému a jeho společenského kontextu, 

což umožňuje analyzované problémy detailně popsat a vyhodnotit. V oblasti sociálních analýz je 

realizován zejména: 

 primární a sekundární výzkum, 

 syntetizující, komparativní a analytické studie, 

 případové studie. 
Mezi tematické okruhy, jejichž výzkumem se INESAN zabývá, patří eticky odpovědné chování, manažerská 

studia, ICT, životní prostředí a sociální témata. 

Díky svému zázemí v oblasti metodologie aplikovaného společenskovědního výzkumu INESAN poskytuje 

také zpracování výzkumných šetření a metodologických analýz. INESAN rovněž poskytuje odborné služby 

při tvorbě metodických nástrojů pro evaluaci, realizuje samotná evaluační šetření, podílí se na přípravě 

zadávací dokumentace, poskytuje peer-review jednotlivých dokumentů vztahujících se k evaluaci a 

k metodologii společenskovědního výzkumu. 

Publikace, expertízy, odborná stanoviska a posudky, které INESAN vydává, nejsou ovlivněny postoji 

donorů a zadavatelů, nýbrž obsahují nezávislý pohled expertů INESAN.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

87656 ZLEPŠENÍ PODMÍNEK A PROSTŘEDÍ 

PRO PRÁCI VÝZKUMNÝCH PRACOVNÍKŮ 

 

PRŮBĚŽNÁ EVALUAČNÍ ZPRÁVA 

 

BŘEZEN 2020 

 

 

INESAN (Institut evaluací a  sociálních analýz) 

Sokolovská 351/25, 186 00 Praha 8 

Tel: +420 220 190 597 

E-mail: info@inesan.eu 

Web: www.inesan.eu 

 

 


